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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Ndérmjet:
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE
dhe

UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE TIRANES

Me géllim nxitjen e zhvillimit né fushén e shkencés dhe teknologjisé dhe inkurajimit té
punés krijuese dhe kérkimore né Shqipéri népérmjet:

- Rritjes sé ndérgjegjésimit té studentéve, stafit akademik dhe profesionistéve t&€ pérfshiré
né puné kérkimore shkencore, pér té drejtat q€ ata gézojné mbi krijimet dhe punén e tyre
intelektuale; '

- Krijimit dhe vénies né dispozicion t& tyre t€ njé sistemi efektiv t€ informacionit pér
arritjet e méparshme (shpikjet) né fushat e ndryshme té shkencés;

St dhe;

- Duke paré nevojén pér bashképunimin, shkémbimin e informacionit dhe mirékuptimin
dypalésh mes dy institucioneve palé né kété marréveshje, né arritjen e objektivit t€
mésipérm;

- Déshirén e miré pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin e lidhjeve
dypaléshe;

- Mbéshtetjen né parimet e barazisé dhe pérfitimit t&€ pérbashkét;

Lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi midis paléve:
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Drejtorisé sé Pérgjithshme té Patentave dhe Markave (n€ vijim DPPM), me seli Blloku
Vasil Shanto; Rruga Viktor Eftimiu; (Godina 5-katéshe e Ish Institutit te Energjetikés);
Kati i katért, pérfagé€suar nga Drejtori isaj Z. Safet SULA;

Universiteti Politeknik i Tiranés (n€ vijim UPT) me seli Sheshi “Néné Tereza” Nr. 4,
Tirané, pérfagésuar nga Rektori, Z. Jorgaq KACAN]I;
Té cilat kétu e mé poshté do t& njithen si “palét™.

DUKE QENE SE:

DPPM é&shté institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe regjistrimin e té drejtave t& Pronésisé
Industriale né Shqipéri, midis t€ cilave edhe té drejtat e krijuesve dhe shpiksave mbi:
Shpikjet dhe Modelet e Pérdorimit; Dizenjot Industriale, Topografité e Qargeve te
Integruara; institucioni € krijon, ruan dhe administron bazén e t& dhénave pér kéto objekte
té¢ Pronésis€ Industriale si dhe institucioni pérgjegj€s pér zhvillimin e politikave pér
promovimin e kétyre té drejtave;

Dhe,

UPT é&shté institucioni akademik publik mé i réndésishém né Shqipéri né fushén e
studimeve universitare dhe pasuniversitare t€ profilit shkencor dhe teknologjik, i cili ka né
pérbérjen e tij 7 Fakultete: Fakulteti i Gjeologjisé dhe Minierave, Fakulteti i Inxhinierisé
Elektrike, Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike, Fakulteti i Inxhinierisé Matematike dhe
Inxhinierisé Fizike, Fakulteti 1 Inxhinierisé€ s€ Ndértimit, Fakulteti 1 Arkitekturés dhe 1
Urbanistikés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit dhe njé Institut t&€ kérkimeve
shkencore: Instituti 1 Gjeo-Shkencave, Energjis€, Ujit dhe Mjedisit.

Palét bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté bashk&punimi mes paléve pér:

a) rritjen e ndérgjegjésimit t€ studentéve, stafit akademik shkencor, shpiksave dhe
profesionistéve té pérfshiré né€ puné kérkimore shkencore lidhur me réndésing e
mbrojtjes sé t€ drejtave t& Pronésisé Industriale si t€ drejta q€ u takojné€ ekskluzivisht
krijuesve dhe shpiksave dhe gé u sjellin atyre, pérvec pérfitimit moral, edhe pérfitim
ekonomik si rezultat 1 shfrytézimit té shpikjeve né industri;
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b) krijimi 1 infrastrukturés s€ nevojshme pér vénien né dispozicion té studentave, stafit
akademik dhe shpikésave, t€ informacioneve periodike lidhur me arritjet e méparshime
né fushat e ndryshme t€ teknologjisé (shpikjet e béra publike) si dhe t€ informacionit t&
nevojshém lidhur me t€ drejtat ligjore g€ gé€zojné shpikésat dhe ményrat ligjore pér
mbrojtjen e kétyre t€ drejtave.

Neni 2
Qéllimi

Me géllim realizimin e objektit t€ késaj marréveshje, palét angazhohen né realizimin e
aktiviteteve t€ méposhtme:
a) Krijimin e Qendrés sé Informacionit Teknik dhe Shkencor prané UPT.
Zhvillimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta si seminare, konferenca, ekspozita,
trajnime t€ ndryshme g€ kané pér qéllim ndérgjegjésimin e studentéve, stafit
akademik dhe kérkimor-shkencor pér rolin gé ka mbrojtja e té drejtave mbi shpikjet
né zhvillimin e shkencés dhe teknologjisé né vend.
Pérgatitjen e materialeve informuese dhe promovuese;
Shkémbimin e informacionit dhe publikimeve té ndryshme;
Céshtjet tjera me interes t& pérbashkeét.

Neni 3
Detyrimet e Paléve

Né realizimin e aktiviteteve t€ parashikuara né két€ marréveshje:
a) DPPM merr pérsipér t€ véré né dispozicion t€ UPT: materialet informuese,
specialistét dhe ekspertét qé do t€ ofrojné seminare apo trajnime pér stafin akademik
dhe shkencor né€ fushén e Pronésisé Industriale; bazén e nevojshme materiale pér
Qendrén e Informacionit Teknik dhe Shkencor.
b) UPT merr pérsipér t€ ofrojé ambjentin ku do t&€ vendoset Qendra e Informacionit
Teknik dhe Shkencor si dhe stafin e nevojshém pér bérjen funksionale té késaj Qendre.

Neni 4
Detajet dhe Implikimet Finaciare

Detajet lidhur me realizimin e aktiviteteve t€ parashikuara nga kjo marréveshje dhe
implikimet finaciare pér palét do t& pércaktohen, pér ¢do rast, me ané (&€ marmréveshjes s&
pérbashkét mes Drejtorit 1€ Pérggithshém t&€ DPPM dhe Rektorit t& UPT.

Neni 5
Hyrja né fuqi, ndryshimi dhe mbarimi

a) Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga palét dhe &shté ¢
vlefshme deri sa palét t€ kérkojné me shkrim shfuqizimin ose mbarimin e saj.
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b) Asnj& ndryshim nuk mund 1’i béhet marréveshjes né ményré t& njéanshme, pérvecse me
shkrim, si dhe pasi palét t€ kené réné dakord paraprakisht midis tyre dhe t& keng autorizuar
ndryshimin népérmjet nénshkrimit nga titullarét e paléve,

¢) Shfugizimi né ményré 1€ njéanshme i késaj marréveshje mund t& béhet né ¢do kohé nga
secila prej paléve, por duke lajmé&ruar me shkrim 30 dit& mé paré palén tjetér.

Neni 5
Monitorimi 1 zbatimit

a) Me géllim vlerésimin e suksesit né€ pérmbushjen e objektit dhe géllimit t& ké&saj
marréveshje, DPPM merr pérsipér t€ pérgatisé njé raport vlerésues cdo 6 muaj nga data e
hyrjes né fuqi t€ marréveshjes.

b) Raporti vlerésues do t’i paragitet pér miratim palés tjetér, pasi ky raport té jeté
diskutuar mé paré né takimin e pérbashkét mes pérfagésuesve té t€ dyja paléve, qé
mblidhet pér kété géllim. »

Neni 5
Dispozita finale

a) Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé pjesé e tij nuk
gsht€ né tejkalim ose kund&rshtim t& dispozitave pérkatése ligjore mbi t& cilat palét
mbéshtesin ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave e tyre,

b) Palét zotohen t€ zbatojn€ vullnetarisht dhe né kushte mirébesimi kété marréveshje pér
sa parashikohet né t&. Mosmarréveshjet zgjidhen me mirékuptim. Né rast té kundért, secila
nga palét mund (€ térhiget dhe t€ ndérpresé né ményré t& njéanshme marréveshjen, sipas
pércaktimit né nenin 5(b).

Marréveshja hartohet né 2(dy) kopje identike dhe nénshkruhet né Tirang, mé
daté
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